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ABSTRAKT

Práce je věnována problematice interpretace osobnosti Jana Husa v odborné literatuře

a učebnicích dějepisu od 19. století do současnosti. Práce se v první řadě věnuje problematice

historického vědomí, historickému mýtu a jeho budování, velká část je také zaměřena na

reflexi Jana Husa v odborné historiografii, nejpodstatnější část je posléze věnována odrazu

Jana Husa v učebnicích dějepisu. Důležitou součástí práce je též analýza, nakolik učebnice

dějepisu odráží poznatky historické vědy.
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ABSTRACT

Work is devoted to the interpretation of Jan Hus in literature and history books from

the 19th century to the present. The work is primarily devoted to the issue of historical

consciousness, historical myth and its building, a large part is also focused on the reflection of

Jan Hus in professional historiography. The most important part is then devoted to the

reflection of Jan Hus in the history books. An important part of the work is also an analysis of

how much history textbooks reflects the findings of historical science.
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ÚVOD

Osobnost Jana Husa je v českých dějinách natolik výrazná, že jsem se rozhodla

tematicky zacílit svou diplomovou práci na Reflexi Jana Husa v učebnicích dějepisu od

19. století do současnosti. Motivací k sepsání této práce pro mě byl nesporný fakt, že u

výrazných událostí či osobností můžeme pozorovat tendence měnícího se náhledu na tyto

konkrétní osobnosti či události v souladu s danou dobou a ideologií.

Moje absolventská práce se v první řadě věnuje problematice historického vědomí,

historickému mýtu a jeho budování, velká část je také zaměřena na reflexi Jana Husa

v odborné historiografii, nejpodstatnější částí práce je posléze odraz Jana Husa v učebnicích

dějepisu. Důležitou součástí práce je analýza, nakolik učebnice dějepisu odráží poznatky

historické vědy. Tato problematika se ukazuje jako velmi závažná, poněvadž učebnice

dějepisu jsou mnohdy jedinými texty, se kterými se žáci v rámci historie setkávají, a proto

mají na tvorbu historického vědomí nezpochybnitelný vliv.

Výše uvedena problematika je v práci řešena na konkrétní historické osobnosti Jana

Husa, kterého historikové považují za osobnost klíčového charakteru.

Odborná literatura zabývající se jak samotnou osobností Jana Husa tak i jeho

problematickou interpretací se objevuje v hojné míře, zvláště v poslední době. Ne všechny

odborné publikace však formovaly historické vědomí o Janu Husovi. Existuje několik

stěžejních děl, která v dané době vytvářela určující pohled na zmiňovanou osobu.

Historikem, který vytvořil již v 19. století zásadní a dosud ne ve všem překonaný

obraz o Janu Husovi, byl bezpochyby František Palacký. Na jeho životní dílo Dějiny národa

českého v Čechách a na Moravě museli další historikové chtě nechtě navazovat. Palackého

dílo sepsáno v duchu romantického pojetí dějin vytvořilo na dlouho dobu obraz Jana Husa

jako národního hrdiny. Přesto, že jeho dílo podléhalo v té době rakouské cenzuře, podařilo se

Palackému vytvořit národní obraz husitství, který se stal jedním ze symbolů českého

historického vědomí.

Dalším velikánem nejen husitství ale celé historické vědy byl Josef Pekař řadící se do

nové generace historiků – Gollovy školy. Ta se snažila zažité historické vědomí o Janu

Husovi poopravit, byla zde patrná hlavně objektivizace v duchu pozitivismu. Základní

literaturou první republiky k danému tématu byla publikace Mistr Jan Hus (1919) od Josefa

Pekaře, charakterizující husitství jako teologický a národní spor. První republikou se dlouho

táhnul spor o smysl českých dějin, kdy proti Pekařovi stál další velikán T. G. Masaryk a jeho

známá publikace Česká otázka, ve které se mimo jiné zabývá také problematikou Jana Husa.
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Ve svém díle se postavil za odkaz Františka Palackého. Další z řady Gollovy školy, kdo se

zabýval Janem Husem, byl například Václav Novotný se svojí publikací M. Jan Hus (1919).

Na pomezí sporu o smysl českých dějin stál známý český historik Kamil Krofta, který sepsal

publikaci Mistr Jan Hus: Jeho život a význam (1915).

Výraznou osobností v pozitivním i negativním slova smyslu byl historik Zdeněk

Nejedlý, původně žákem a stoupencem Gollovy školy, který se taktéž angažoval ve sporu o

smysl českých dějin, tudíž přispěl i k problematice Husově. Nejedlý chápal, že z hlediska

historika je třeba Masarykův názor o smyslu českých dějin odmítnout, ale zároveň mu přiznal

kladnou hodnotu v politickém uvědomění českého národa. Ve své rané tvůrčí fázi se zabýval

otázkou husitství, husitského zpěvu a Jana Husa. Sepsal například díla Mistr Jan Hus a jeho

pravda (1919) a Hus a jeho doba (1934). Později se ale striktně přiklonil k marxismu.

Po skončení druhé světové války a po komunistickém převratu v roce 1948 formovali

Husův obraz historikové více či méně zatížení marxistickým pojetím dějin, na scénu tedy

vstoupila sociální stránka Husova učení. Známým medievalistou byl v padesátých a

šedesátých letech Josef Macek. Jeho publikace Jan Hus (1961) formuluje názor, že na

osudech výrazných osobností lze demonstrovat světovost husitství a doložit závislost hrdinů

na revolučních masách.

V padesátých letech vyšla také publikace Otakara Odložilíka, známého českého

historika, který se zabýval zejména dějinami protestantismu. Jelikož tvořil převážně

v zahraničí, jeho publikace Jan Hus (1951) není ve velké míře zatížena dobovou atmosférou.

V šedesátých letech vyšly dvě výrazné husitské monografie od Rudolfa Urbánka a

Františka Bartoše, které znamenaly částečný průlom v marxistickém pojetí husitství a Jana

Husa, podrobněji se o nich zmiňuji v příslušné kapitole.

Po roce 1989 zůstává výraznou osobností v oblasti husitství a Jana Husa historik

František Šmahel, zejména v osmdesátých letech vyšly jeho známé publikace Mistr Jan Hus

(1985) a Husův proces v Kostnici (1989). Nejnovější kniha tohoto autora nese název Jan Hus,

život a dílo (2014). Husův nejnovější životopis je jakýmsi návratem ke kořenům husitské

revoluce. Ve Šmahelově podání se nejedná o jednoznačnou oslavu Jana Husa. Šmahel dává

již od prvních řádků jasně najevo, že chce představit Husa, jaký skutečně byl – muž z masa a

kostí.

Velkým průlomem v oblasti husitského bádání jsou pak monografie historika Petra

Čorneje. Soubor jeho studií představuje v poslední době publikace Světla a stíny husitství

(2011), ve které mimo jiné autor analyzuje i podoby současné husitské tradice. K poctě Petra

Čorneje vydal Robert Novotný a Petr Šámal dílo Zrození mýtu. Dva životy husitské epochy
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(2011). Autoři této publikace mimo zkoumání 15. století sledují vývoj husitologického

bádání, proměny uměleckého zpracování výrazných osobností husitství (Jana Husa

nevyjímaje) a aktualizaci husitství jako výrazného fenoménu v českých dějinách.

Současné publikace se mají tendenci buď vyjadřovat právě k tzv. druhému životu

Mistra Jana Husa – k jeho dobovým interpretacím, nebo se snaží poopravit dlouhodobě

přetrvávající obraz Jana Husa. Konotace, které se nám povětšinou vybaví při vyřčení jména

Jan Hus, jsou kacíř, mučedník či národní hrdina. Trendem současného bádání je přiblížit Jana

Husa spíše jako člověka reálného a snaha navrátit se k původním pramenům, které nám

mohou poodhalit nové skutečnosti a souvislosti pojící se k osobě Jana Husa.

Z poslední doby vyhodnocuji jako zajímavou publikací Jan Hus. Příspěvek k národní

identitě (2008) od Evy Kantůrkové. Ve své knize se zabývá například otázkou, zda je Jan Hus

ještě aktuální. Obecně dává kniha živý, ucelený a detailní obraz Husova života. Husa autorka

charakterizuje zejména jako člověka, který si šel za svou pravdu, za přelomový rok v Husově

životě považuje rok 1412, kdy se vzepřel církvi, i přestože již neměl podporu krále. Na tomto

přelomovém roku se dnes shoduje většina historiků.

Dalším výrazným autorem, který se v posledních letech věnoval hlavně Husově

procesu z právnického hlediska, je Jiří Kejř. Objasněním průběhu Husova procesu se snaží

poodhalit Husovy pohnutky a proniknout do jeho myšlenkového světa. Publikace nesou názvy

Husův proces (2000) a Jan Hus. Známý i neznámý (2015).


[…]


bádání hlavně v tom ohledu, že se snaží podávat co nejobjektivnější obraz Jana Husa, který je

oproštěn od ideologických či subjektivních tendencí. Zároveň reflektují i ten trend ve výuce

dějepisu, že by se měly české dějiny vykládat více v kontextu evropských dějin.

Nyní shrnu, jak se tedy v průběhu času měnil obraz Jana Husa. Obecně se dá říci, že

jednotlivá časová období pracovala se třemi základními obrazy Mistra Jana Husa. 19. století

pod vlivem Františka Palackého objevilo Husa národního, první republika k tomuto obrazu

přidala ještě zásluhou Josefa Pekaře Husa teologického, komunismus preferoval Husa

sociálního a dnešní doba poodkrývá zejména Husa reálného – muže z masa a kostí.

Z výše uvedeného vyplývá, že první stanovená hypotéza byla z velké míry potvrzena.

S tím dodatkem, že nelze tvrdit, že by v určité době vždy existoval pouze jeden konkrétní

obraz Husovy osoby. Tyto obrazy se v určité míře překrývaly a doplňovaly. Příkladem může

být Pekařova linie, která charakterizovala Jana Husa v první řadě jako řádného katolíka a jeho

spor vnímala hlavně jako spor teologický, v žádném případě však nezavrhovala národní

rozměr jeho Husova hnutí. I komunisté, byť vytvořili z Jana Husa hlavně ochránce pracujících
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mas, viděli zároveň v Husovi i bojovníka proti německému živlu, tím taktéž zcela nevyvrátili

národní stránku Husova učení. Navíc ve chvíli, kdy jsme nahlédli také do prvorepublikových

katolických učebnic, obohatili jsme původní předpokládané obrazy ještě o další – katolický,

který jako jediný, podává spíše negativní obraz Jana Husa, byť se snahou smíření a

vyzdvižení jeho morálních hodnot, zůstává Hus pro katolíky stále kacířem.

Zajímavé je podívat se i na atributy, které se po většinou v souvislosti s Janem Husem

v učebnicích dějepisu objevovaly. Během první republiky lze vypozorovat tato nejčastější

pojmenování – nadšený kazatel, vzdělavatel, buditel národního vědomí, hlava české

reformace, duchovní vůdce. Výše uvedené dokazuje, že Hus byl povětšinou v tomto období

vnímán hlavně z hlediska národního a teologického. V období komunismu se pak objevovaly

nejčastěji následující atributy – chudý kněz, lidový kazatel, zastánce lidu. To naopak dokazuje

dominanci sociálního aspektu Husova učení. Kromě těchto pojmenování se vyskytla i některá

umělecky honosnější – prorok lepšího života, miláček pražského davu, zvelebitel spisovné

češtiny. Některé atributy pak naznačovaly morální hodnotu Jana Husa – muž bojovný,

opravdový s důslednou povahou, člověk žijící bezúhonný a vzorný život, trpitel za pravdu.

Obecně lze potvrdit i druhou stanovenou hypotézu. Obraz Jana Husa se v průběhu

doby proměňoval a byl vždy odrazem doby.

Pokud bychom chtěli hledat pojítko mezi jednotlivými obrazy Mistra Jana Husa, lze

ho nalézt a potvrdit tak i hypotézu číslo tři. Byť se obraz Jana Husa proměňoval a někdy až

zásadním způsobem, lze vypozorovat, že ve větší či menší míře byl Jan Hus vždy minimálně

v některých ohledech pro danou dobu vzorem. Pro Palackého i první republiku byl Hus

vzorem národním i duchovním, pro komunisty byl vzorem lidového hrdiny. I katolíci,

přestože z teologického hlediska přiřknuli Husovi negativní obraz, vyzdvihli Husa například

jako literární vzor. V současnosti předkládají učebnice Husa jako řádného katolíka a

reformátora, národního buditele i morálního hrdinu. Snaží se tudíž podávat velmi komplexní a

co nejvíce objektivní obraz o této významné osobnosti.

Obecně se dá tvrdit, že Hus byl vždy, byť někdy v odlišných konotacích, vnímán jako

člověk hájící pravdu a jako stoupenec pravdy, se za ni nebál položit život. Posloužil po

většinu času zejména jako morální vzor. Byť si ho konkrétní doba využila ve svůj prospěch.

Každá doba měla tendenci se k jeho osobě svým vlastním způsobem a přístupem vždy

vyjadřovat. Důkazem toho, jsou stále neutichající diskuze kolem jeho osoby.
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SUMMARY

The intention of this thesis is to describe the historically changing image of Jan Hus in

literature and especially in the textbooks of history, to find out how these textbooks reflected

the historical research as well as history and ideology themselves and to discover whether

they succeeded in meeting the requirements relating to the creation of the image of this

personality.

In most of historical periods we can see the unambiguous link-up of textbooks with

professional literature and respective political climate. In the course of „the first republic“

(1918-1939) the textbooks of history reflected above all the thoughts and conceptions of two

renomous thinkers – Josef Pekař and Tomáš Garrigue Masaryk.

The influence of respective era and its historiography on the personality of Jan Hus came to

light most strikingly in the period between 1948 and 1989. At that time the textbooks of

history played the crucial role in forming the distorted historical consiousness of Hussitism

and the personality of Jan Hus.

Contemporary textbooks of history follow new knowledge in the field of the research of

Hussitism and make an effort to create the most objective image of Jan Hus, freed from

ideological nad subjective tendencies. At the same time they reflect a modern pedagogical

trend, according to which Czech history should be reflected more in the European context.

In general, we can say that in previous historical periods there were three main images of Jan

Hus. 19th century, influenced mainly by historian František Palacký, discovered him as a

personality of „national“ importance, the „first republic“ added to his image theological

aspects – especially thanks to Josef Pekař- and the communist era (1948-1989) preferred him

as social reformer. Now he is perceived also as a „real“ person – a man in the flesh.
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