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Název práce: Reflexe Jana Huso v učebnicích dějepisu od 79. stoletído současnosti

Autor: Bc. Veronika Babková

oponoval: Mgr. et Mgr. Marie Fritzová, Ph.D'

1. Cíle práce: Autorka si klade za hlavnícíl práce analyticky zhodnotit vývoj historického náhledu

na osobnost Jana Husa. Vlastními slovy autorky: ,,Reflektovat měnící se obraz Jana Husa

v průběhu času v odborné literatuře a zejména v učebnicích dějepisu," a to od 19. století po

současnost. Tohoto cíle bylo dosaženo'

2. obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědecký rozměr jí dodává především

vlastní analytický rozbor náhledu na osobnost Jana Husa v jednotlivých učebnicích, který

považujiza velice zdařilý a přínosný. Práce svojíhloubkou odpovídá náročnosti, kterou by měla

diplomová práce tohoto typu splňovat.

3. Formální úprava, jazykov'ý projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské

kvalifikační práce, projev autorky je ve|ice uhlazený, čtivý a slohově i stylisticky na vysoké

úrovni. Práce je chronologicky řazena do devíti kapitol, přičemž stěžejní kapitoly 3-9 jsou dále

systematicky a přehledně rozdělenyvŽdy na obecný náhled na zkoumané období -Chorakter
doby a historiografie a na konkrétní analýzu v té době publikovaných učebnic dějepisu a jejich

pohledu na osobnost Jana Husa. Autorka řádně cituje až na dvě nejasná místa na s. 16.

(neuvedený zdroj) a s. 44' (autorka uvádí citace, ale neuvádí zdroj).

4. Stručný komentář hodnotitele:

Předkládaná diplomová práce jako celek působí solidně, přehledně a naplňuje stanovené cíle'

oceňuji především části, které se věnují analýze pojetí osobnosti Jana Husa v jednotlivých

učebnicích. Vhodné je také, že autorka zařadila rozbor nedávno natočeného filmu Jiřího

Svobody.

Pokud bych se věnovala jen zběžně jednotlívým kapitolám práce, tak musím podotknout, že

samotný úvod je velice bohatý na informace, přesto jej však shledávám poněkud zdlouhavým.

Konkrétní cíl práce a poměrně důležité hypotézy, které si autorka stanovuje, se objevují až

v jeho závěru, tj. po pěti přehledových stranách, což není úplně vhodné řazení. Samotný závěr

shrnuje získané poznatky a ověřuje v úvodu vyřčené hypotézy, týkající se především sepětí

ideového náhledu na osobnost Jana Husa ve zkoumaných obdobích. Závěr opět působí

solidním dojmem, nicméně můŽe být pro čtenáře trochu zklamáním, protože vyznívá poněkud

neproblematickým tónem, tj. říká čtenářivesměs to, co už se dozvěděl v průběhu práce.
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Naopak samotný přínos práce vidím v jednotlivých kapitolách, které se věnují charakteristice

zkoumaných období a analýze pohledu na osobnost Jana Husa v jednotlivých učebnicích. Za

velice podnětnou pak považuji celou kapitolu 4'2 _ odraz ve školství a učebnicích. Autorka zde

zdařilým způsobem hodnotí vliv Gollovy školy, především pak osobnosti Jana Pekaře, ale i

národnostní apel T. G' Masaryka. Autorka neopomíjítaké pohled katolický nebo průkopnický

pohled E' štorcha. Za zdařiloutaké považuji kapitolu 6. a rozbor Vávrova filmu, taktéž kapitolu

9. a rozbor celé řady učebnic - např. od Petra Čorneje, Zdeňka Beneše nebo Jaroslava Čechury.

5. Připomínky: Práci shledávám jako zdařilou a nemám k ní žádných vážných připomínek'

6. otázky:

a) Navrhněte didaktickou aplikaci, která by vyobrazovala Jana Husa právě jako komplexní

osobu.

b) Jak Vy osobně byste vyučovala (či vyučujete) o Janu Husovi? Jak hodnotíte současný trend

Husovu osobnost příliš nehodnotit a spíše jen předkládat zjištěná fakta?

Navržená známka: Výborně

Vypracováno: V Plzni 1. 5. 2016
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